

# Naukri Aspirant Daily Current Affairs

09 February 2023

1. किस भारतीय कंपनी को दुनिया की सबसे प्रशंसित कंपनियों की सूची में शामिल किया गया हैं?

Which Indian company has been included in the list of world's most admired companies?



- a) टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज /Tata Consultancy Services
- b) रिलायंस इंडस्ट्रीज / Reliance Industries
- c) इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन / Indian Oil Corporation
- d) तेल और प्राकृतिक गैस निगम / Oil and natural gas corporation
- टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (TCS) को फॉर्च्यून पत्रिका की दुनिया की सबसे प्रशंसित कंपनियों की सूची में नामित किया गया है। यह सूची दुनिया भर के व्यापार अधिकारियों, निदेशकों और विश्लेषकों के एक सर्वेक्षण पर आधारित है। कंपनियों का मूल्यांकन इनोवेशन, सामाजिक जिम्मेदारी, प्रबंधन की गुणवत्ता, वैश्विक प्रतिस्पर्धा, प्रतिभा प्रबंधन और उत्पादों/सेवाओं की गुणवत्ता जैसे मानदंडों के आधार पर किया जाता है।

Tata Consultancy Services (TCS) has been named in Fortune magazine's list of the world's most admired companies. The list is based on a survey of business executives, directors and analysts from around the world. Companies are assessed on the basis of parameters such as innovation, social responsibility, quality of management, global competitiveness, talent management and quality of products/services.

#### **Other Important News**

- पर्यावरण मंत्रालय ने संरक्षित पौधों की सूची में किस फूल को शामिल किया हैं?- नीलकुरिंजी
  - Which flower has been included in the list of protected plants by the Ministry of Environment? Neelakurinji
- िकस देश की बगेट ब्रेड से जुडे कुटीर ज्ञान को यूनेस्को की सांस्कृतिक विरासत सूची में शामिल किया गया है?- फ्रांस
  - Which country's cottage knowledge related to baguette bread has been included in the UNESCO cultural heritage list? France
- कौन 'फोब्र्स एशिया हीरोज ऑफ फिलेन्ट्रॉफी' सूची में शामिल हुए हैं?-गौतम अडानी
  - Who has been included in the list of 'Forbes Asia Heroes of Philanthropy'?- Gautam Adani
- CDP की जलवायु कार्यवाही सूची में शीर्ष पर रहने वाला पहला दक्षिण एशियाई शहर कौनसा बना है?-मुंबई

Which has become the first South Asian city to top CDP's climate action list?- Mumbai













# Naukri Aspirant

सपनों को दे उड़ान

**09 February 2023** 

**Important Daily Current Affairs** 

2.

किस शहर में युवा संगम पंजीकरण पोर्टल का शुभारंभ किया गया हैं? In which city the Yuva Sangam Registration Portal has been launched?



- a) गुवाहाटी / Guwahati
- b) नई दिल्ली / New Delhi
- c) जयपुर/Jaipur
- d) हैदराबाद / Hyderabad
- युवा संगम पंजीकरण पोर्टल का नई दिल्ली में शुभारंभ किया गया। एक भारत श्रेष्ठ भारत के आधार पर युवा संगम पूर्वोत्तर क्षेत्र के युवाओं और भारत के अन्य क्षेत्रों को जोड़ने की प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की एक पहल है। इसके तहत 20000 से अधिक युवा पूरे भारत में यात्राएं करेंगे और एक-दूसरे के प्रदेश में सांस्कृतिक शिक्षा ग्रहण करने का एक अनूठा अवसर प्राप्त करेंगे।

Yuva Sangam Registration Portal was launched in New Delhi. Yuva Sangam is an initiative of Prime Minister Narendra Modi to connect the youth of North East region and other regions of India on the basis of Ek Bharat Shreshtha Bharat. Under this, more than 20000 youth will travel across India and will get a unique opportunity to get cultural education in each other's state.

#### **Other Important News**

- ि किस केंद्रीय मंत्री द्वारा उपभोक्ताओं के लिए राइट टू रिपेयर पोर्टल लॉन्च किया गया हैं?- पीयूष गोयल Right to repair portal for consumers has been launched by which union minister? -Piyush Goyal
- िकस राज्य सरकार ने 'समर्थ' ई-गवर्नेंस पोर्टल लॉन्च किया हैं?-उत्तराखंड

Which state government has launched 'Samarth' e-governance portal? - Uttarakhand

- ि किसके द्वारा छात्रों और कर्मचारियों की शिकायतों के हल हेतु 'ई -समाधान' नामक पोर्टल लॉन्च किया जाएगा?- विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
  - Who will launch a portal called 'e-Samadhan' to solve the grievances of students and employees? University Grants Commission
- किस केंद्रीय मंत्री द्वारा 'सीएपीएफ ई आवास' पोर्टल लॉन्च किया गया हैं?- अमित शाह

Which union minister has launched the 'CAPF e Awas' portal? - Amit Shah













शनि को पछाड कौन सा ग्रह चंद्रमाओं का राजा बन गया है? Which planet has become the king of moons by leaving Saturn?



- a) बुध ग्रह / Mercury Planet
- b) शुक्र ग्रह / Venus Planet
- c) मंगल ग्रह / Mars planet
- d) बृहस्पति ग्रह / Planet Jupiter
- 🗲 बृहस्पति सूर्य के परिवार का सबसे बड़ा ग्रह है। पहले वैज्ञानिकों का मानना था कि शनि के चंद्रमाओं की संख्या सबसे अधिक है। शनि के चारों ओर अब तक 82 चंद्रमा खोजे जा चुके हैं। दूसरी ओर, यह माना जाता था कि बृहस्पति के 80 चंद्रमा थे। हालाँकि, नवीनतम खोज से पता चला है कि बृहस्पति के 12 और चंद्रमा हैं। इसके साथ ही बृहस्पति के चंद्रमाओं की संख्या बढ़कर 92 हो गई है। अब बृहस्पति के चंद्रमाओं की संख्या सबसे अधिक हो गई है।

Jupiter is the largest planet in the Sun's family. Earlier scientists believed that Saturn has the largest number of moons. So far 82 moons have been discovered around Saturn. On the other hand, it was believed that Jupiter had 80 moons. However, the latest discovery has revealed that Jupiter has 12 more moons. With this, the number of moons of Jupiter has increased to 92. Now Jupiter has the largest number of moons.

#### **Other Important News**

- केंद्रीय गहमंत्री अमित शाह ने किस राज्य के धारवाड में 'राष्ट्रीय फॉरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय' की आधारशिला रखी हैं?- कर्नाटक Union Home Minister Amit Shah has laid the foundation stone of 'National Forensic Science University' in Dharwad of which state? -Karnataka
- महानदी कोलफील्ड्स ने किस राज्य में 'चंद्रशेखर आजाद इको पार्क और कोयला संग्रहालय' का निर्माण किया हैं?- ओडिशा Mahanadi Coalfields built 'Chandrashekhar Azad Eco Park and Coal Museum' in which state? - Odisha
- किस शहर में इंटरपोल का 'यंग ग्लोबले पुलिस लीडर्स' कार्यक्रम का आयोजन किया गया है?- नई दिल्ली
  - Interpol's 'Young Global Police Leaders' program has been organized in which city?
  - New Delhi
- किस यनिवर्सिटी ने तेलंगाना में लडिकयों एस्पिरेशन लॉन्च है?-किया वोक्ससेन विश्वविद्यालय

Which university has launched Project Aspiration girls in Telangana?-**Woxsen University** 















युनेस्को द्वारा किस युनिवर्सिटी को दुनिया की पहली 'लिविंग हेरिटेज यूनिवर्सिटी' का दर्जा दिया जाएगा?

Which university has been given the status of the world's first 'Living Heritage University' by UNESCO?



- a) सावित्रीबाई फुले पुणे विश्वविद्यालय / Savitribai Phule Pune University
- b) ललित नारायण मिथिला विश्वविद्यालय / Lalit Narayan Mithila University
- c) विश्वभारती विश्वविद्यालय / Visva-Bharati University
- d) महात्मा गांधी काशी विद्यापीठ / Mahatma Gandhi Kashi Vidyapith
- 🗲 विश्वभारती विश्वविद्यालय को अप्रैल-मई 2023 तक यूनेस्को से दुनिया के पहले "लिविंग हेरिटेज यूनिवर्सिटी" का दर्जा मिलने की उम्मीद है। सामान्यत: यूनेस्को द्वारा विरासत का टैग अमूर्त स्मारक को दिया जाता है। लेकिन दुनिया में पहली बार किसी मूर्त विश्वविद्यालय को विरासत का टैग प्रदान किया जाएगा। इसकी स्थापना वर्ष 1921 में रबींद्रनाथ टैगोर द्वारा की गयी थी । यह पश्चिम बंगाल के शांति निकेतन में स्थित है।

Visva-Bharati University is expected to get the status of the world's first "Living Heritage University" from UNESCO by April-May 2023. Usually the heritage tag is given by UNESCO to the intangible monument. But for the first time in the world, a tangible university will be given the legacy tag. It was established in the year 1921 by Rabindranath Tagore. It is located in Santiniketan, West Bengal.

#### **Other Important News**

किसे कोलंबिया विश्वविद्यालय के 268 वर्ष के इतिहास में पहली बार महिला अध्यक्ष के रूप में चुना गया है?- नेमत शफीक

Who has been elected as the first woman president in the 268 year history of Columbia **University?- Nemat Shafiq** 

36वें इंटर यूनिवर्सिटी साउथ जोन युथ 'ओवरऑल विश्वविद्यालय चैंपियनशिप' जीती हैं?- केरल विश्वविद्यालय

Which university has won the 'Overall Championship' in the 36th Inter University South Zone Youth Festival? -University of Kerala

क्यएस एशिया युनिवर्सिटी रैंकिंग 2023 में किस युनिवर्सिटी ने भारत में पहला स्थान प्राप्त किया हैं?-आईआईटी, बॉम्बे

Which university has been ranked first in India in the QS University Rankings Asia 2023?- IIT Bombay

किस राज्य में 2023 खेलो इंडिया युनिवर्सिटी गेम्स का आयोजन किया जाएगा- उत्तर प्रदेश

In which state the 2023 Khelo India University Games will be organized - Uttar Pradesh













**09 February 2023** 

**Important Daily Current Affairs** 

सपनों को दे उडान

किस कंपनी ने लगातार छठे वर्ष 'एटीडी बेस्ट अवार्ड्स 2023' जीता है? Which company has won the 'ATD Best Awards 2023' for the sixth consecutive year?



- a) बीएमओ वित्तीय समृह / BMO Financial Group
- b) एनटीपीसी लिमिटेड / NTPC Limited
- c) डब्ल्यूएनएस ग्लोबल सर्विसेज / WNS Global Services
- d) पांडा रेस्तरां समृह / Panda Restaurant Group
- 🗲 देश की सबसे बड़ी बिजली उत्पादन कंपनी एनटीपीसी लिमिटेड को एसोसिएशन फॉर टैलेंट डेवलपमेंट (एटीडी), युएसए द्वारा 'एटीडी बेस्ट अवार्ड्स 2023' से सम्मानित किया गया है। एनटीपीसी लिमिटेड ने छठी बार प्रतिभा विकास के क्षेत्र में उद्यम सफलता प्रदर्शित करने के लिए यह परस्कार जीता है। एनटीपीसी की संस्कृति की नींव हमेशा रचनात्मक तकनीकों के माध्यम से कर्मचारियों को शामिल करना रही है।

Country's largest power generation company NTPC Limited has been conferred with 'ATD Best Awards 2023' by Association for Talent Development (ATD), USA. NTPC Limited has won this award for the sixth time for showcasing enterprise success in the area of talent development. The foundation of NTPC's culture has always been employee involvement through creative techniques.

#### **Other Important News**

किसे फेडरल बैंक लिटरेरी अवार्ड 2022 से सम्मानित किया गया है?-के वेण

Who has been honored with the Federal Bank Literary Award 2022?- K Venu

किस अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे ने सर्वश्रेष्ठ स्थायी ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे का पुरस्कार जीता हैं?- मनोहर अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, गोवा Which international airport

has won the Best Sustainable Greenfield Airport award?-Manohar

Airport, Goa

**International** 

• वर्ष 2022 के सबसे प्रतिष्ठित वैज्ञानिक श्रेणी में किस वैज्ञानिक को 'इंडियन अचीवर्स अवार्ड' दिया गया है?- आर विष्णु प्रसाद

Which scientist has been given the 'Indian Achievers Award' in the most prestigious scientist category for the year 2022? - R Vishnu Prasad

किस भारतीय मुल के किस व्यक्ति को ऑस्ट्रेलियन ऑफ द ईयर 2023 दिया गया हैं?- अमर सिंह

Which person of Indian origin has been given the Australian of the year 2023?-**Amar Singh** 













#### सपनों को दे उडान

6. ICE) ट्रक पेश किया है?

Which company has introduced India's first Hydrogen Internal Combustion Engine (H2-ICE) truck?



- a) रिलायंस / Reliance
- b) मारुती सुजुकी / Maruti Suzuki
- c) टाटा मोटर्स / Tata Motors
- d) महिंद्रा मोटर्स / Mahindra Motors
- बेंगलुरु में 'इंडिया एनर्जी वीक' के दौरान प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा भारत का पहला हाइड्रोजन इंटरनल कम्बशन इंजन (H2-ICE) ट्रक पेश किया गया I H2-ICE में ICE का आशय Internal Combustion Engine (आंतरिक दहन इंजन) है। इसका विकास रिलायंस इंडस्ट्रीज (आरआईएल) द्वारा अशोक लेलैंड के साथ मिलकर किया गया है। H2-ICE ट्रक भारत में हाइड्रोजन द्वारा संचालित होने वाला अपनी तरह का पहला ट्रक है।

India's first Hydrogen Internal Combustion Engine (H2-ICE) truck was unveiled by Prime Minister Narendra Modi during the 'India Energy Week' in Bengaluru. The ICE in H2-ICE stands for Internal Combustion Engine. It is developed by Reliance Industries (RIL) in association with Ashok Leyland. The H2-ICE truck is the first of its kind in India to be powered by hydrogen.

#### **Other Important News**

- मई 2023 तक 100 प्रतिशत सीवरेज सुविधाओं वाला भारत का पहला शहर कौन सा बन जाएगा?-हैदराबाद
  - Which will become the first city in India to have 100 percent sewerage facilities by May 2023? Hyderabad
- किस बैंक ने भारत का पहला स्टिकर-आधारित डेबिट कार्ड लॉन्च किया हैं?- आईडीएफसी फर्स्ट बैंक Which bank has launched India's first sticker-based debit card? - IDFC First Bank
- रिलायंस इंडस्ट्रीज किस राज्य में भारत का पहला और दुनिया का सबसे बड़ा कार्बन फाइबर प्लांट बनाएगी?- गुजरात
  Reliance Industries will set up India's first and world's largest carbon fiber plant in which state? Gujarat
- किस राज्य सरकार द्वारा भारत का पहला हाथी मृत्यु ऑडिट ढांचा पेश किया गया हैं?- तमिलनाडु
  India's first elephant death audit framework has been introduced by which state government? Tamil Nadu













# Naukri Aspirant

सपनों को दे उड़ान

**09 February 2023** 

**Important Daily Current Affairs** 

किसे चाड गणराज्य में भारत के अगले राजदत के रूप में नियुक्त किया गया

Who has been appointed as the next Ambassador of India to the Republic of Chad?



# Ministry of External Affairs

Government of India

- a) प्रवीण शर्मा / Praveen Sharma
- b) जगदीश वर्मा / Jagdish Verma
- c) डॉ. हिफजुर रहमान / Dr. Hifzur Rahman
- d) जोगेंद्र कुमार आर्य / Jogendra Kumar Arya
- 🗲 विदेश मंत्रालय द्वारा जारी बयान के अनुसार, वर्तमान में विदेश मंत्रालय में निदेशक के रूप में सेवारत हिफजुर रहमान को चाड गणराज्य में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है। चाड उत्तर और मध्य अफ्रीका के चौराहे पर एक स्थलरुद्ध देश है। यह उत्तर में लीबिया, पूर्व में सूडान, दक्षिण में मध्य अफ्रीकी गणराज्य, दक्षिण पश्चिम में कैमरून, दक्षिण पश्चिम में नाइजीरिया और पश्चिम में नाइजर से घिरा है।

Hifzur Rehman, currently serving as the Director in the Ministry of External Affairs, has been appointed as the next Ambassador of India to the Republic of Chad, according to the statement released by the External Affairs Ministry. Chad is a landlocked country at the crossroads of North and Central Africa. It is bordered by Libya to the north, Sudan to the east, the Central African Republic to the south, Cameroon to the southwest, Nigeria to the southwest, and Niger to the west.

#### **Other Important News**

- किस देश ने अमेरिका में अपने दूत चिन गांग को नया विदेश मंत्री बनाया हैं- चीन
  - Which country has appointed its ambassador Chin Gang as the new foreign minister in America - China
- बंडारू विल्सन को किस देश में भारत के नये राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया हैं?- कोमोरोस Bandaru Wilson has appointed Ambassador of India to which country? - Comoros
- सुहेल एजाज खान को किस देश में भारत के नए राजदत के रूप में नियुक्त किया गया हैं?- सऊदी अरब Suhail Ejaz Khan has been appointed as the Ambassador of India to which country?- Saudi Arabia
- किस राज्य सरकार ने 'प्रसून जोशी' को अपना ब्रांड अम्बेस्डर नियुक्त किया है- उत्तराखंड

Which state government has appointed 'Prasoon Joshi' as brand ambassador Uttarakhand











सपनों को दे उडान

**Important Daily Current Affairs** 

8. किसे केनरा बैंक के नए सीईओ और एमडी के रूप में नियुक्त किया गया है?
Who has been appointed as the new CEO and MD of Canara
Bank?



- a) अतुल कुमार गोयल / Atul Kumar Goyal
- b) सलिल पारेख / Salil Parekh
- c) राजेश गोपीनाथन / Rajesh Gopinathan
- d) के. सत्यनारायण राज् / K Satyanarayana Raju
- केंद्र सरकार ने के सत्यनारायण राजू को तत्काल प्रभाव से केनरा बैंक का प्रबंध निदेशक और सीईओ नियुक्त किया है। वह एल वी प्रभाकर की जगह लेंगे, जिन्होंने 31 दिसंबर, 2022 को पद छोड़ दिया था। वह 1988 में पूर्ववर्ती विजया बैंक में शामिल हुए, और बैंक ऑफ बड़ौदा में मुख्य महाप्रबंधक के स्तर तक पहुंचे। उनके अनुभव से बैंकिंग उत्पादों और सेवाओं का डिजिटल परिवर्तन हुआ है।

The Central Government has appointed K Satyanarayana Raju as the Managing Director and CEO of Canara Bank with immediate effect. He will succeed LV Prabhakar, who demits office on December 31, 2022. He joined the erstwhile Vijaya Bank in 1988, and rose to the level of Chief General Manager in Bank of Baroda. His experience has led to digital transformation of banking products and services.

### **Other Important News**

- िकसे हाल ही में आईटीबीपी का महानिदेशक नियुक्त किया गया हैं?-अनीश दयाल सिंह
  - Who has recently been appointed as the Director General of ITBP?- Anish Dayal Singh
- कुलदीप सिंह पठानिया को किस राज्य की विधानसभा के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया हैं?-हिमाचल प्रदेश
  - Kuldeep Singh Pathania has been appointed as the new Speaker of the Legislative Assembly of which state?-Himachal Pradesh
- किसे राष्ट्रीय जल विद्युत निगम लिमिटेड का सीएमडी नियुक्त किया गया हैं?- राजीव कुमार विश्लोई Who has been appointed CMD of National Hydroelectric Corporation Limited?- Rajeev Kumar Vishnoi
- किसे संसद के ऊपरी सदन में उपाध्यक्ष पैनल के लिए नामित किया गया है?- पीटी उषा
  Who has been nominated to the Vice-Chairman Panel in the Upper House of Parliament? PT Usha













## सामान्य ज्ञान डोज- 456

# कुछ महत्वपूर्ण जल संधि-

- 1. हारमुज जल संधि फारस की खाडी एवं ओमान की खाडी को जोडती है / Strait of Hormuz connects the Persian Gulf and the Gulf of Oman
- 2. पाक जल संधि मन्नार एवं बंगाल की खाडी को जोडती है / Palk Water Treaty connects Mannar and Bay of Bengal
- 3. लुजोन जल संधि दक्षिण चीन एवं फिलीपीन्स सागर को जोडती है / Luzon Strait connects the South China Sea and the Philippines Sea
- 4. जिब्राल्टर जल संधि भूमध्य सागर एवं अटलाण्टिक महासागर को जोडती है / Strait of Gibraltar connects the Mediterranean Sea and the Atlantic Ocean
- 5. हडसन जल संधि हडसन की खाडी एवं अटलाण्टिक महासागर को जोडती है / Hudson Strait connects Hudson Bay and the Atlantic Ocean
- 6. बेरिंग जल संधि -बेरिंग सागर एवं चुकसी सागर को जोडती है / Bering Strait connects the Bering Sea and the Chukchi Sea
- 7. मलक्का जल संधि अण्डमान सागर एवं दक्षिण सागर को जोडती है / Strait of Malacca connects the Andaman Sea and the South Sea









